SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

 01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 22/2023

Aos oito dias do mês de maio do ano de 2023, às 10:00 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata

Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Otto Willian Kall, para

proceder à realização do Pregão Presencial n.º 22/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: FATOR RIO

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Ronald Guedes Saviolli e UNION TRADE AND SERVICES

LTDA, representada pelo Sr. Willian da Costa Meira. Após a fase de credenciamento, foram recebidos os

envelopes contendo as propostas de preço e habilitação. Em prosseguimento, foram abertos os envelopes

de preço, iniciada a análise e elaboração do ranking, conforme segue abaixo:

ITEM 01 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

2º colocado UNION R$ 710,77 R$ 709,99 R$  709,80 S/L

1º colocado FATOR R$ 710,00 R$ 709,90 R$ 709,70  R$ 781,00

ITEM 02 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

1º colocado UNION R$    681,81  R$   680,75    R$ 749,10

ITEM 03 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

1º colocado UNION R$   458,00 R$   457,60   R$ 503,80

Cabe ressaltar, que a empresa UNION TRADE AND SERVICES LTD, foi a única proponente a oferecer valores

para os itens 02 e 03. Ainda na fase lances, ao ser indagado por esta Comissão se havia interesse em ofertar

menor valor, o representante respondeu positivamente, manifestando verbalmente os valores unitários

descritos acima. Em ato contínuo, após a fase de lances, foram abertos os envelopes contendo os

documentos de habilitação das empresas FATOR RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e UNION TRADE AND

SERVICES LTDA, classificadas em primeiro lugar em seus respectivos itens, conforme tabela. Após análise, a

empresa FATOR RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, foi considerada habilitada. Quanto a empresa a empresa

UNION TRADE AND SERVICES LTDA, a referida apresentou a Certidão de Falências, Concordatas,

Recuperações Judiciais e Extrajudiciais vencida. Entretanto, sendo a única proponente a apresentar oferta

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

para os itens já mencionados e em benefício da Administração Pública, foi concedido por esta Comissão,

prazo legal de 08 (oito) dias úteis para que a empresa UNION TRADE AND SERVICES LTDA, regularize o

apontado. Diante do exposto, fica desde já remarcada a próxima sessão para o dia 23/05/2023 às 09:00

horas. Por fim, informa-se que apenas as empresas que assinaram abaixo, permaneceram até o término da

sessão. Cabe ressaltar, que os documentos de habilitação, ficaram sob posse da CPL, devidamente

numerados e rubricados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata

que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

 Pregoeira

  Maricá, 10 de maio de 2023.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento Isabela Costa Bastos

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

FATOR RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

UNION TRADE AND SERVICES LTDA